PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•

CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 1

1ª PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOSº 043/2024

PROCESSO LICITATÓRIO: 014/2024
PROCESSO ADM. 1DOC Nº: 3.259/2024
SISTEMA GOVBR Nº 277/2024
DATA DE ASSINATURA: VIDE ASSINATURA DIGITAL
VIGÊNCIA: até 09/05/2026

ÓRGÃO GERENCIADOR
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME

SECRETARIA DA SAÚDE

CNPJ Nº 46.362.661/0001-68

RESPONSÁVEL - NOME: LISETE CRISTINA GANEO KINOCK

CARGO: Secretária da Saúde

E-MAIL INSTITUCIONAL: saude@leme.sp.gov.br

DETENTORA DA ATA

RAZÃO SOCIAL: OTICAS SANTA TERESA LTDA
ENDEREÇO COMPLETO: Rua Elmano Soares, 32, Centro
C.N.P.J. 48.065.444/0001-31
INSC. ESTADUAL: 28.476.162-1
CIDADE /ESTADO: Três Lagoas/MS
CEP: 79.601-020
EMAIL: licitacoes@oticasantateresa.com.br
FONE:  (67) 981892848
REPRESENTANTE LEGAL FABIO RENATO BASILIO
CPF/MF 143620958-70

DADOS BANCÁRIOS

BANCO BRASIL
AGÊNCIA 5826-1
CONTA 7035-1

Considerando o disposto no Despacho 13 do Processo

Administrativo supra, que solicita prorrogação dos serviços

inicialmente contratados;

Considerando o disposto no Art 84, da Lei Federal de

Licitações nº 14.133/21;

Justifico o presente:

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
IS

E
T

E
 C

R
IS

T
IN

A
 G

A
N

É
O

 K
IN

O
C

K
 e

 F
A

B
IO

 R
E

N
A

T
O

 B
A

S
IL

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
10

3-
81

3E
-F

80
8-

C
31

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
10

3-
81

3E
-F

80
8-

C
31

B

echagas
Highlight

echagas
Highlight

echagas
Highlight

echagas
Highlight

echagas
Highlight

echagas
Highlight

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•

CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 2

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto deste, a prorrogação por 12 meses (igual período), a contar do término da
vigência original, do prazo de vigência da Ata de Registro supra, que tem por objeto o REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE GRAU COM ARMAÇÃO E LENTES INCLUSAS, FORNECIDOS AOS

MUNÍCIPES ATRAVÉS DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SAÚDE de acordo com
descritivo/especificações, proposta comercial da detentora, e demais documentos integrantes do
Pregão Eletrônico nº 014/2024, a qual passa a fazer parte do presente, independentemente de
transcrição;

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REALINHAMENTO

2.1 Fica realinhado o preço do lote em 5,06 %, relativo a aplicação do índice IPCA/IBGE acumulado,
conforme segue:

QUANTIDADES RENOVADAS/PREÇOS REALINHADOS

LOTE 01

ITEM CÓDIGO DESCRITIVO MARCA Unid QUANT
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

01 34310
Armação para óculos de grau, confeccionada em
metal ou acetato de celulose, fio de nylon molas
flexíveis, modelo adulto

YS
EYEWEAR

UNI 1.350 R$ 36,42 R$ 49.167,00

02 34311
Armação para óculos de grau, confeccionada em
metal ou acetato de celulose, fio de nylon molas
flexíveis, modelo juvenil

UNI 675 R$ 36,95 R$ 24.941,25

03 34312
Armação para óculos de grau, confeccionada em
metal ou acetato de celulose, fio de nylon molas
flexíveis, modelo infantil

UNI 675 R$ 36,42 R$ 24.583,50

04 34313 Lente dioptria acrílica

ORGALINE

PAR 630 R$ 40,07 R$ 25.244,10

05 15230 Lente produção especial PAR 450 R$ 94,11 R$ 42.349,50

06 15231 Lente bifocal acrílica baixo PAR 270 R$ 70,17 R$ 18.945,90

07 15232 Lente bifocal acrílica médio PAR 270 R$ 74,37 R$ 20.079,90

08 15233 Lente bifocal acrílica alto PAR 270 R$ 78,44 R$ 21.178,80

09 15234 Lente multifocal acrílica baixo PAR 270 R$ 79,80 R$ 21.546,00

10 15235 Lente multifocal acrílica médio PAR 270 R$ 83,34 R$ 22.501,80

11 15236 Lente multifocal acrílica alto PAR 270 R$ 87,47 R$ 23.616,90

Valor Global do Lote 01 - R$ 294.154,65

VALOR GLOBAL: R$ 294.154,65 (Duzentos e noventa e quatro mil, cento e cinquenta e
quatro reais e sessenta e cinco centavos).

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
IS

E
T

E
 C

R
IS

T
IN

A
 G

A
N

É
O

 K
IN

O
C

K
 e

 F
A

B
IO

 R
E

N
A

T
O

 B
A

S
IL

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
10

3-
81

3E
-F

80
8-

C
31

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
10

3-
81

3E
-F

80
8-

C
31

B

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•

CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 3

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO

3.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições da ata original.

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
SECRETÁRIA DA SAÚDE

ORGÃO GERENCIADOR

FABIO RENATO BASILIO
OTICAS SANTA TERESA LTDA

DETENTORA DA ATA

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
IS

E
T

E
 C

R
IS

T
IN

A
 G

A
N

É
O

 K
IN

O
C

K
 e

 F
A

B
IO

 R
E

N
A

T
O

 B
A

S
IL

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
10

3-
81

3E
-F

80
8-

C
31

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
10

3-
81

3E
-F

80
8-

C
31

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C103-813E-F808-C31B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK (CPF 053.XXX.XXX-11) em 23/04/2025 14:40:40 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

OTICAS SANTA TERESA LTDA (CNPJ 48.065.444/0001-31)  VIA PORTADOR FABIO RENATO

BASILIO (CPF 143.XXX.XXX-70) em 25/04/2025 13:15:19 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/C103-813E-F808-C31B

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/C103-813E-F808-C31B